茅市镇2021年乡村振兴专项资金
绩效评价报告
为加强乡村振兴专项资金管理，进一步规范该资金使用，提高资金使用效益，根据《衡南县财政局关于开展2021年度财政资金绩效自评工作的通知》（清财绩[2022]32号）要求，我镇对2021年度本单位乡村振兴专项资金整体使用情况进行了绩效自评，现将具体绩效评价情况报告如下：
1、 乡村振兴专项资金收支及绩效情况
2021年，上级拨入我镇乡村振兴资金390.57万元，投入到以下几个方面：
1、 产业发展151万元，其中：投入养猪项目45万元，受益村8个；投入养鱼项目16万元，受益村4个；投入养鸡项目9万元，受益村1个；投入枇杷基地5万元，投入油菜基地25万元，受益村1个；优质稻投入3万元；灾情因素投入6万元，受益农户6户；壮大集体经济投入31万元，受益村22个；用于易地扶贫搬迁安置点果蔬基地等扶持资金11万元。
2、 基础设施建设投入136万元，其中：通组公路硬化19万元，受益人口2100余人；山平塘维修10万元，受益人口500余人；水渠加固维修52万元，受益村7个；机耕道建设投入29万元，其他公共设施建设投入26万元，受益村3个。
3、 农村改厕资金投入42.56万元，改（新）建厕所1120个，受益村8个。
4、 防返贫资金6.8万元，受益52户68人。
5、 公益岗位4.2万元，解决7人就业。
6、 企业委托帮扶25.67万元，受益人口552人。
7、 为确保乡村振兴工作正常开展，投入工作经费21.45万元。
8、 暖冬行动1.89万元，受益困难户63户。
9、 建档立卡贫困户外出务工人员交通补贴1万元。
2、 乡村振兴专项资金支出绩效评价
我镇将乡村振兴专项资金监管作为一项中心工作，组织相关部门共同对全镇乡村振兴专项资金实行常态化监管，确保了项目真实，工程达标，群众受益。
1、强化机制建设，确保管长远。我们制订了《茅市镇财政专项资金管理实施办法》，成立了以镇长为组长、纪委书记为副组长，财政所、农业综合服务中心、社会事业综合服务中心等部门相关人员为成员的财政专项资金监管领导小组；同时，结合资金监管需要，建立健全财政资金安全管理、信息通达、资金公开公示、资金监管绩效考评等多项制度，堵塞内部管理漏洞，从制度上规范乡村振兴专项资金使用管理，强化乡村振兴资金监管力度。
2、突出事前防范，确保管得住。一是项目申报前，我们实地查看，对项目的可行性、经济效益和社会效益进行分析；二是加强支付管理，严格项目资金审核和拨付，规范资金支付程序，所有项目资金验收后需经村务监督管理委员会主任签字认可、乡镇财政资金监管员查验项目资料的完整性、财政所长审核、镇长审批后方可付款，确保了项目的真实性，使乡村振兴资金落到实处。
3、严格公开公示，确保管安全。对专项资金的来源、额度、用途等内容在项目建设地和村务公开栏进行公示，专项资金使用情况全部录入涉农资金监管平台，及时向社会公开，接受群众监督，为资金使用增添了一把安全锁。
4、加大抽查巡查力度，确保管得好。对项目资金实行常态化抽查巡查，对18个村35个乡村振兴项目进行了巡查，在抽查巡查中发现的问题，及时指出并下达整改函，督促及时整改和回复，有效防范乡村振兴专项资金使用风险。
乡村振兴专项资金的严格监管，有效发挥了专项资金效益，对提高我镇农村基础设施水平，推进特色农业，强化产业帮扶，改善农村人居环境，不断壮大村集体经济，提升村民的幸福感，巩固脱贫成果，带动农民增收致富，防返贫增加农民收入，深入推进乡村振兴战略发挥了重要作用。

茅市镇人民政府

[bookmark: _GoBack]2022年4月25日